М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.08.2022                                                                                                      № 623

                                                                    Ола

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 31.03.2017 года № 294 «Об

утверждении муниципальной программы «Обеспечение земельными

участками многодетных граждан муниципального образования «Ольский

городской округ» на 2017-2024 годы»

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Законом Магаданской области от 21.07.2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном

предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных

участков на территории Магаданской области», руководствуясь государственной

программой Магаданской области «Развитие социальной защиты населения

Магаданской области», Порядком разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ольский

городской округ», утвержденным постановлением администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» от 14.04.2017 года №

352, в целях реализации прав граждан имеющих трех и более детей, на получение

бесплатно в собственность земельного участка, Администрация муниципального

образования «Ольский городской округ»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести следующие изменения в постановление администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» от 31.03.2017года №294

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение земельными

участками многодетных граждан муниципального образования «Ольский

городской округ» на 2017-2024годы» (далее по тексту – Постановление):

1.1. В наименовании и по всему тексту Постановления цифры «2017-2024»

заменить на цифры «2017-2025».

1.2. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно

приложению к настоящему постановлению.

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Управления муниципальным имуществом Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ».

        3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию).

Глава муниципального образования

«Ольский городской округ»                                           В.О. Форостовский

consultantplus://offline/ref=D3ABBF326450AB3494CB8287D0750519F0F2FFB1DC4F191A61D2BCC96C1E608C5C55A095B669CB48467BD3976B349ECD3EC5793733EAB0A8Z8fCD
consultantplus://offline/ref=D3ABBF326450AB3494CB9C8AC6195F17FAFAA1B8D64F1345348DE7943B176ADB1B1AF9D7F267C84047708FC52435C28868D6793533E9B1B7875CD5ZAf0D
consultantplus://offline/ref=D3ABBF326450AB3494CB9C8AC6195F17FAFAA1B8D6481649348DE7943B176ADB1B1AF9D7F267C8494E7182C32435C28868D6793533E9B1B7875CD5ZAf0D

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 25.08.2022 года № 623

Приложение

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 31 марта 2017 г. № 294

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ МНОГОДЕТНЫХ

ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОЛЬСКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" НА 2017-2025 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение земельными участками

многодетных граждан муниципального образования

«Ольский городской округ» на 2017-2025 годы»

Основание для

разработки

Программы

- Постановление Правительства Магаданской области

от 24.09.2021 № 725-пп «Об утверждении

государственной программы Магаданской области

«Развитие социальной защиты населения Магаданской

области»

- Перечень муниципальных программ муниципального

образования «Ольский городской округ», подлежащих

разработке в 2021 году

Заказчик

муниципальной

программы

Администрация муниципального образования

«Ольский городской округ»

Разработчик

муниципальной

программы

Управление муниципальным имуществом

администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Управление муниципальным имуществом

администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

Исполнители

муниципальной

программы

Управление муниципальным имуществом

администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»;

Отдел архитектуры и градостроительства

Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ» Управления по вопросам

обеспечения жизнедеятельности населения

администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

Цели и задачи

муниципальной

программы

Целью муниципальной программы является создание

на территории муниципального образования "Ольский

городской округ" условий для реализации гражданами,

имеющими трех и более детей, права на получение

бесплатно в собственность земельных участков.

Задачей муниципальной программы является

формирование и постановка на кадастровый учет

земельных участков для целей их предоставления

гражданами, имеющими трех и более детей

Объемы и

источники

финансирования

муниципальной

программы

Объем финансовых средств, предусмотренных на

реализацию Программы составляет 230,3 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

- бюджет муниципального образования "Ольский

городской округ":

всего 15,0 тыс. рублей в том числе по годам:

2017 год - 5,0 тыс. рублей;

2018 год - 5,0 тыс. рублей;

2019 год - 5,0 тыс. рублей;

2020 год - 0 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс.рублей

2022 год – 0 тыс.рублей

2023 год – 0 тыс.рублей

2024 год – 0 тыс.рублей

2025 год – 0 тыс.рублей

- средства областного бюджета:

всего 215,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 54,7 тыс. рублей;

2018 год - 53,1 тыс. рублей;

2019 год - 82,1 тыс. рублей;

2020 год - 25,4 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс.рублей;

2022 год – 0 тыс.рублей.

2023 год – 0 тыс.рублей

2024 год - 0тыс.рублей

2025 год – 0 тыс.рублей

Объем финансирования Программы подлежит

корректировке, исходя из реальных возможностей

местного бюджета и размера предоставляемой

субсидии из областного бюджета, на очередной

финансовый год

Сроки 2017-2025 годы

реализации

муниципальной

программы

Ожидаемый

конечный

результат

реализации

муниципальной

программы

- реализация гражданами имеющими трех и более

детей своего права на получение бесплатно в

собственность земельного участка

Контроль

исполнения

муниципальной

программы

Контроль за исполнением муниципальной программы

осуществляется в соответствии с разделом 6 Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального

образования «Ольский городской округ»,

утвержденного Постановлением администрации

муниципального образования «Ольский городской

округ» от 14.04.2017 № 352

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование

необходимости ее решения программно-целевым методом

Муниципальная программа «Обеспечение земельными участками

многодетных граждан муниципального образования «Ольский городской

округ» на 2017-2025 годы» (далее - Программа) предусматривает реализацию

мероприятий, направленных на создание на территории муниципального

образования «Ольский городской округ», условий для реализации гражданами,

имеющими трех и более детей (далее по тексту - многодетные граждане), права

на получение бесплатно в собственность земельных участков.

Право многодетных граждан, на получение в собственность земельных

участков гарантировано Земельным кодексом РФ и Законом Магаданской

области от 21.07.2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в

собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на

территории Магаданской области».

По состоянию на 01.08.2022 года в Реестре учета граждан, имеющих трех и

более детей, подавших заявления о предоставлении земельного участка в

собственность бесплатно, состоит 11 семей, фактически не получивших

земельные участки под испрашиваемые цели. В том числе 5 семей под

индивидуальное жилищное строительство, 2 - под ведение садоводства и

огородничества, 3 - под ведение личного подсобного хозяйства, 1 - под дачное

строительство.

Из указанных семей имеются и те, кто с 2011 года и до настоящего дня не

реализовал предоставленное им право и не получили в собственность

земельный участок.

consultantplus://offline/ref=AF07F5A99B73B752A7E8D17E7DE4F17A0C6D291EFAB00236529B2E23D5603BB0D2AD825E5A38F27C24EA79D62086531D79D19E032101i4g0D
consultantplus://offline/ref=AF07F5A99B73B752A7E8CF736B88AB740665771BF7B3086907C4757E826931E795E2DB1C1C31F57770BB358026D301472DDD81023F0148703402A0iCgFD

Кроме того, Реестр ежегодно пополняется семьями, изъявившими желание

получить в собственность земельные участки. Так, за период 2022 года в Реестр

было включена 1 семья.

Администрацией муниципального образования "Ольский городской округ"

(далее по тексту - Администрация), в ходе осуществления возложенных на нее

полномочий по решению вопросов местного значения, ведется работа по

выявлению существующих земельных участков, свободных от прав третьих

лиц земельных участков, в отношении которых может быть принято решение

об их представлении многодетным гражданам, Однако, на предлагаемые

свободные участки согласий о получении в собственность бесплатно от

многодетных семей не поступают.

В связи с указанным, для обеспечения потребностей многодетных граждан

в предоставлении бесплатно земельных участков, месторасположение которых

устраивало бы многодетную семью, необходимо осуществление кадастровых

работ для формирования земельных участков и постановки их на

государственный кадастровый учет.

Учитывая, постоянную пополняемость Реестра дополнительными семьями,

очевидно, что решение возникшей проблемы в будущем, не возможно без

осуществления ее программными методами.

Решение проблемы обеспечения многодетных граждан земельными

участками должно осуществляться на протяжении нескольких лет и должно

быть подкреплено запланированным финансированием соответствующих

мероприятий.

Конкретная деятельность, связанная с планированием, организацией и

исполнением кадастровых работ по формированию земельных участков для

многодетных граждан, будет осуществляться в соответствии с настоящей

Программой.

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации

Основной целью муниципальной программы является создание на

территории муниципального образования "Ольский городской округ" условий

для реализации гражданами, имеющими трех и более детей, права на получение

бесплатно в собственность земельных участков.

Задачей муниципальной программы является формирование и постановка

на кадастровый учет земельных участков для целей их предоставления

гражданами, имеющими трех и более детей.

Сроки реализации программы: 2017-2025 годы.

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый

социально-экономический эффект от реализации Программы

Прогнозируемые результаты реализации Программы приведены в таблице.

№

п/п

Целевой

показатель

(наименование)

Единица

измерения

Значения целевых индикаторов

год,

предшествующий

году реализации
программы

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

1. Количество

поставленных на

кадастровый учет

земельных

участков в целях

предоставления

многодетным

семьям

шт. 0 3 6 6 6 6 6 0 0 0

4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный

заказчик - Администрация муниципального образования "Ольский городской

округ".

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за

реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и

объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие

основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и

мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на

очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по

результатам принятия местного бюджета и уточнения возможных объемов

финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной

отчетной информации, подготовки и предоставлении в установленном порядке

отчетов о ходе реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется ответственным

исполнителем Программы - Управлением муниципальным имуществом

Администрации муниципального образования "Ольский городской округ".

Ответственный исполнитель:

- осуществляет проведение мероприятий программы;

- обеспечивает исполнение мероприятий программы соисполнителями;

- собирает и обобщает информацию о ходе реализации мероприятий

программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств

бюджета муниципального образования "Ольский городской округ" и иных

источников.

При финансировании мероприятий программы учитываются средства

областного бюджета.

Источник

финансирования

Финансовые средства (тыс. руб.)

Всего

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

Всего по

программе

230,3 59,7 58,1 87,1 25,4 0 0 0 0 0

Средства

бюджета

муниципального

образования

"Ольский

городской округ"

15,0 5,0 5,0 5,0 0 0 0 0 0 0

Областной

бюджет

215,3 54,7 53,1 82,1 25,4 0 0 0 0 0

Объем финансирования Программы подлежит корректировке, исходя из

реальных возможностей местного бюджета на очередной финансовый год и

размера субсидии из областного бюджета на реализацию программных

мероприятий.

6. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

Заказчик (координатор) Программы - Администрация муниципального

образования "Ольский городской округ".

Ответственный исполнитель Программы - Управление муниципальным

имуществом Администрации муниципального образования "Ольский

городской округ".

Исполнители Программы:

Управление муниципальным имуществом Администрации

муниципального образования "Ольский городской округ".

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации муниципального

образования "Ольский городской округ".

Приложение

к муниципальной программе

"Обеспечение земельными

участками многодетных граждан

муниципального образования

"Ольский городской округ"

на 2017-2025 годы"

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ

МНОГОДЕТНЫХ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" НА 2017-2025 ГОДЫ"

Заказчик программы: Администрация муниципального образования

"Ольский городской округ"

N

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Соисполни-

тели

Срок

исполнени

я

Финансовое обеспечение:

Источник

финансирова

ния

Объем финансирования (тыс. руб.), в том числе по годам

Всего:

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

1. Выбор

земельных

участков в

целях

проведения

кадастровых

Управление

муниципальны

м имуществом

Отдел

архитектуры и

градостроитель

ства

2017-2025 бюджет МО

"Ольский

городской

округ"

- - - - - - - - - -

средства,

предусмотре

- - - - - - - - - -

работ нные

областным

бюджетом

2. Проведение

кадастровых

работ в

отношении

выбранных

земельных

участков (с

постановкой

их на

кадастровый

учет)

Управление

муниципальны

м имуществом

- 2017-2025 бюджет МО

"Ольский

городской

округ"

15,0 5,0 5,0 5,0 0 0 0 0 0 0

средства,

предусмотре

нные

областным

бюджетом

215,3 54,7 53,1 82,1 25,4 0 0 0 0 0

      230,3 59,7 58,1 87,1 25,4